CÂMARA MUNICIPAL DE

.-wg

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR VALMIR SANTOS CARV

INDICAÇAO 50/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(Ri), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal: INDICANDO-LHE: INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA REALIZADA A

REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL SÃO LUIS, LOCALIZADA NO POVOADO CAJUEIRO

DOS MACEDOS, ZONA RURAL, BALSAS MA.

JUSTIFICAÇÃO

A Escola Municipal São Luís, localizada no povoado Cajueiro dos Macedos, zona rural de

Balsas-MA, necessita de uma reforma imediata em toda sua estrutura que se encontra bastante

danificada, prejudicando o aprendizado para professores e alunos.

Ciente que os prédios escolares necessitam de ampliações, manutenções e reformas

periódicas, solicito essa reforma com o objetivo de proporcionar a comunidade escolar, composta

por pais, alunos e professores um ambiente seguro, confiável e confortável, contribuindo assim

para o desenvolvimento das atividades escolares com total excelência.

Diante da situação acima citada, solicito que a Vossa Excelência, que determine a

secretaria competente, a execução da referida reforma.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

VALMIR SANTOS CARVALHO

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086- Balsas  - Maranha :
E-maii; camarabalsas@gmail.com